ningentibus] Sic scripsi e codice Grotii, Darmstattensi quoque adstipulante, qui *ningentibus* exhibet. Vulgo *mergentibus*; alios *ingruentibus* scribent Grotius in margine notavit.

amburit] Sic jam Grotius scripsit, utroque nunc Monacensi addicente; anteriores editiones *imburit*.

habitationem] Virgilius (*georg.* 1, 237):

— — *duae mortalibus aegris*

Munere concessae divum. — —

despicit] Grotius legendum censet *dispescit*; sed codices nihil mutant.

a Solis occasu] Codices Reichenauensis et Darmstattensis pro *Solis* habent *lucis*.

ὀπίσθοντα] Seneca (*nat. qu.* 5, 17; p. 765 Lips.): «Dimidia pars mundi semper supra, dimidia infra est. Hanc lineam, quae inter aperta et occulta est, Graeci *ὀπίσθοντα* vocant: nostri *fnitorem* di-

xere, alii *fnientem*. Adjiciendus est ad hunc meridianus circulus, qui horizonta rectis angulis secat. Ex his quidam circuli in transversa currunt, et alios interventa suo scindunt. Necessesse autem est tot aëris discrimina esse, quot partes. Ergo horizon, sive finiens, circulus quinque illos orbes, quos modo dixi fieri, secat, et efficit decem partes, quinque ab ortu, quinque ab occasu. Plura dabit Ukertus (*T. I, P. 2, p. 118*).

ἀντοῖκοι] Operae pretium erit cum his et sequentibus Gemini (in Petav. Uranolog. p. 56) doctrinam contulisse: «Eorum, qui in terra habitant, alii dicuntur *synoeci*, alii *perioeci*, alii *antoecci*, alii *antipodes*. *Synoeci* igitur sunt, qui circa eundem locum ejusdem zonae habitant. *Perioeci* vero, qui in eadem nobiscum zona in circuitu circumhabitant. *Antoecci* vero, qui in eadem australi zona sub eodem hemisphaerio habitant. *Antipodes* vero, qui in australi zona in altero hemisphaerio habitant,

infernatibus duae; sed hi qui nobis obversi, ἀντιποδες memorantur; qui contra illos, quos ἀντοίκους diximus, ἀντιχθονες appellantur. Sed nos cum illis diversitas temporum velut quadam contrarietate discriminat; nam quum aestate terremur, illi frigore contrahuntur; nam quum hic ver pubescit florentibus pratis, illic edomita aestas temporibus autumnescit; hic bruma, solstitium illic apparet; nobis Arctoa lumina spectare permissum, illis penitus denegatum.

606 Antipodes autem nostri unum nobiscum tractum perferunt hiemis et flagrantiam communis aestatis, sed noctem diversam diesque contrarios; licet aestate grandes dies prolixasque hieme noctes, nobisque Septentrio conspicabilis illos lateat siue fine. Ita etiam his, qui ἀντοίκοι vocantur, antipodes sui quatuor anni tempora novere communia, ac polum, qui est ad austrum, antipodibus suis

607 nobisque penitus ignoratum soli suspiciunt. Qui autem in media fascia sunt, his quotidie ortus occasusque mutantur; et supra quos Sol est, his citius exoritur tardiusque mersatur. Aequinoctiali autem tempore et oriens et occidens similiter apparebit, neque ulla astra sunt, quae illorum obtutibus denegentur, et quae una cum illis oriuntur, simul veniunt ad occasum. Hi dies cunctos pares suis noctibus intuentur, nec ulla meridiano die metiuntur umbras; eorumque antipodes dies noctesque sub eadem longitudine patiuntur. Quum autem solstitii properantia peragendi per eosdem transeat, et jam brumam

secundum eandem diametrum positi cum habitabili nostra terra.

ἀντιποδας] Sic jam Cicero (Acad. 2, 39): «nonne etiam dicitis esse e regione nobis e contraria parte terrae, qui adversis vestigiis stent contra nostra vestigia, quos ἀντιποδας vocatis?» Plura dedi alio loco (in Palaeogr. crit. T. III, §. 35), ubi etiam ridicula Lactantii argumenta notavi.

diximus] Sic codices Reichenauensis et Darmstattensis pro dicimus, quod in editis erat. Ceterum ἀντιχθονες esse nostro quos Gemino perioecos, monere vix opus est.

autumnescit] Id est «in autumnum abit vel mu-

tatur», ut nec Burmanni correctione (ad Ovid. II, p. 234) nec Monacensis (A) codicis lectione autumnus nascitur indigeamus, licet hanc in Reichenauensem quoque corrector intulerit. Fortasse tamen praeferenda forma autumnascit, quam in margine Grotius notavit.

ita etiam his] Etiam hausi e codicibus Darmstattensi, Reichenauensi, et Monacensi utroque (A. C); vulgo et.

una cum illis] Cum inserui e codice Reichenauensi; moxque ad occasum scripsi pro in occasum ex Monacensi altero (C).

brumam] Forte «in brumam.» GROT. — Idem

itidem sol revertens similiter per illos iter ducat, et procul ab his utrinque secedat, dubium non est quin his hiemem et secundo patiantur aestatem; quibus quum ortus Solis est, eorum antipodibus apparet occasus. Verum illae 608
duae regiones, quas fascias item dixi, quarum una vicinantis Plaustris algore crustatur, altera transaustrini halitus desertione contrahitur, antipodas proprios non habent, sed ipsae sibi invicem contraria fiunt habitatione antipodae, nullosque ortus siderum absque planetis utrinque noverunt; quae quidem illis non supra caput eunt, sed de medio lateris oriuntur. Stellae etiam fixae coeli sex eis videntur mensibus, sex itidem non apparent, ortivusque circulus aequinoctialis illis est, senaque ex zodiaco signa conspiciunt. Denique sex mensibus diesque noctesque patiuntur, ut utrisque poli axisque termini supra verticem videantur; sed haec prior Septentrionis, altera Canopi stellae illustrata fulgore, cetera non noverunt.

DE CIRCUITU TERRAE.

Quarum regionum habitus prodidit doctissimus Pythagoras, sed ego 609
ipsa peragravi, ne qua mihi ignota videretur portio superesse telluris, cujus terrae totius habitus omnis plenusque circuitus, ut Romanorum dimensione

mox pro *secedit* alios *succedit* legere notavit in margine; male.

crustatur] Glaciatur, *κρυβάλλονται*. Grot.
— Sic et Ammianus Marcellinus (15, 10; p. 108 Gron.): «hieme vero humus *crustata* frigoribus» etc.

antipodae] Malim *antipodes*, sed sane confusas terminationes saepe in talibus vocibus invenias. Sic Cic. lib. 1 de div. *Druides* dicit, quum alii omnes *δρῦδας* dicant. Similia sunt *Macomades* *Macomadae*, *Marmarides* *Marmaridae*. Grot. — Editiones ante Grotium praeterea male *antipodaeque*.

artivusque] Sic e Grotii conjectura reposui pro

artibusque, quum B. et V. orthographica tantum ratione differant, quam me non curare saepe professus sum. Aliam lectionem *arcticusque* recte in marginem Grotius rejecit.

utrisque] Codex Monacensis (A) *utriusque*, male; incolae enim utriusque zonae frigidae significantur.

Pythagoras] Haec est *harmonica ratio*, quam appellat Plinius (2, 113), «quae terram nonagesimam sextam totius mundi partem facit.»

totius habitus] Sic codices Darmstattensis, Reichenaensis, et Monacenses (A. C), lectione a Grotio quoque dudum in margine notata; vulgo *ambitus*.

percenseam, quidquid stadiorum supputatione memoravi, est in millibus passuum trecenties et quindicies centenis: quo loco non puto transeundam opinionem Ptolemaei in geographico opere memoratam. Idem quippe zodiaci tractum omnemque complexum trecentis sexaginta coeli partibus secat; quas singulas in telluris centrum ita aestimat pervenire, ut unius partis latitudo istic quingentorum stadiorum mensura tendatur; singula vero stadia centum viginti quinque passibus explicata, quae octo millenos passus absolvunt, unde quingenta stadia, quae sunt partis unius, millia passuum colligunt sexaginta duo passusque quingentos. Verum illa stadia quingenta trecenties sexagesies complicata faciunt semel millies octingentiesque sexcentena; ex quibus millia passuum partitione praedicta collecta faciunt ducenties vices quinquies centena. Hoc de totius terrae globo oportuit intimari.

DE LONGITUDINE TERRAE.

611 Ceterum ejus longitudo ab ortu ad occasum, hoc est ab ipsius Indiae extremitate usque ad Herculis columnas Gadibus sacratas, octuagies quinquies

pervenire] Ex iisdem; vulgo *provenire*.

stadia] In stadii mensura conveniunt cum nostro Plinius (2, 33, 24), Censorinus (13, 2), Strabo (7, p. 522 Casaub.), Plutarchus (in vita Gracchi p. 838), Polybius (3, 39); plura dabit Mannertus (Geogr. d. Gr. u. Röm. T. I, p. 199 sequ. novae edit.).

complicata] Id est multiplicata. Computatio haec est: stadia $500 \times 360 = 180000$, stadia $180000 \times 125 = 22500$ millia passuum; unde apparet non *sexcentena* sed *centena* in sequentibus legendum esse, sed mutare nolui, quum codices non modo nihil auxilii afferant, verum etiam majores turbas faciant; si quidem alii, Grotio teste in margine, *DCLXX stadia* legunt, Darmstattensis autem et lectio Norimbergensis libri margini adscripta

sexaginta habeant; id tantum mihi indulsi, ut pro *trecentis*, quod apud Grotium erat, *trecenties* restituerem. Ceterum de tota mensurae ratione confer ipsum Ptolemaeum (Geograph. 1, 3. 7. 11) et omnino Ukertum (T. I, P. 2, p. 49. 50).

longitudo] Haec quoque ex Plinio (2, 108, 112) hausta esse manifestum est, licet in numeris discrepent, cujus haec verba sunt: Pars nostra terrarum, de qua memoro, ambienti Oceano velut innatans, longissime ab ortu ad occasum patet, hoc est, ab India ad Herculis columnas Gadibus sacratas octuagies quinquies centena *sexaginta* octo millia passuum, ut Artemidoro auctori placet; ut vero Isidoro, nonagies octies *centena* et XVIII millia. Artemidorus adjicit amplius a Gadibus circuitu Sacri promontorii ad promontorium Arta-

centena septuaginta octo millia sunt, sicut etiam Artemidorus auctor asseruit; nam Isidorus nonagies octies dicit et decem et octo millia. Verum Artemidorus dimensionem praedictae adjicit quidquid a Gadibus procurrit; nam per Sphenis frontem circuitu Sacri promontorii ad aliud finale promontorium, quod Artabrum nominatur, procedere dicit terram in nongenta nonaginta unum millia.

ALIA DIMENSIO TERRAE.

Quae dimensio item fieri compendiosior potest, si per maria quis vectus 612
excurrat. Nam a Gange fluvio ostioque ejus, quo se in Eoum effundit oceanum, per Indiam Parthienemque ad Myriandrum urbem Syriae in Issico sinu positam quinquagies bis quindecim millia; inde proxima navigatione Cyprum insulam, Pataram Lyciae, Rhodum, Astypalaeam in Carpathio mari;

brum, quo longissime frons procurrit Hispaniae, CCCCXCL.

Artemidorus] Ephesius, qui mediterranei maris circuitum scripserat. Vide Ukertum (T. I, P. 1, p. 156). Ipsum Hispaniae littora oculis lustrasse testatur Strabo (3 init. p. 137 Casaub.).

Isidorus] Characenus, Augusti aequalis, quem narrat Frontinus (de coloniis p. 364) omnium provinciarum formas et civitatum mensuras compertas in commentarios contulisse. Confer Dodwelli dissertationem de Isidoro Characeno (in Hudson. geograph. minor. T. II, p. 57 sequ.).

Sphenis] Codices variant, siquidem Darmstadiensis exhibet *Syenis*, Reichenauensis *Spinam*, quarum lectionem utramque jam in margine Grotius notavit, Monacenses (A. C) denique *Spineam*; sed nihil mutandum esse Strabonis verba probabunt (3, p. 137 f. Casaub.): προὔχει δὲ τὰ ἰβηρικὰ ὄβαν χιλίους πεντακοσίους σταδίους κατὰ τὸ λεχθέν ἀκρωτήριον· καὶ δὴ καὶ τὴν προβεχῆ

ταύτῳ χώραν τῆ Λατίνῃ φωνῇ καλοῦσι κόρυνησον, σφῆνα σημαίνειν βουλόμενοι. De Cuneo, quem affectata eruditione hic *Sphenem* noster appellat, vide et Plinium (4, 22) et Melam (3, 1, 56):

promontorii] MS. semper *promontuarium*; sic octaginta, octuaginta. Gronov. — Idem pro *Artabrum* alios *Cantabrum* legere in margine notavit, male.

quae dimensio] Plinius: Id mensurae duplidi currit via. A Gange amne ostioque ejus, quo se in Eoum oceanum effundit, per Indiam Parthyenemque ad Myriandrum urbem Syriae in Issico sinu positam quinquagies bis centena XV millia passuum. Inde proxima navigatione Cyprum insulam, Pataram Lyciae, Rhodum, Astypalaeam in Carpathio mari insulas, Laconiae Taenarum, Lilybaeum Siciliae, Calarim Sardiniae, vicies et semel centena tria millia passuum. Deinde Gades duodecies centena et quinquaginta millia passuum; quae mensura universa ab eo mari efficit octogies quinquies centena LXVIII millia passuum. Adde Agathemerum (in Gronov. geograph. p. 186. 187).

item in insulam Taenarum Laconicae, inde Lilybaeum Siciliae, et Caralim Sardiniae, tricies quater quinquaginta millia; inde Gadibus quadragies bis quinquaginta millia. Quae mensura universa ab eo mari efficit octogies quinque septuaginta octo millia.

ITEM ALIA TERRAE MARISQUE DIMENSIO.

615 Potest item aliud terram marique iter duci per Gangem Euphratemque fluvium, Cappadociam, Phrygiam, per Aegeum pelagus, et Laconicum mare; itemque per sinus alios usque Peloponnesum, Leucadem, Corcyram, Acroceranium, Brundisium, Romam, Alpes et Galliam, per Pyrenaeos etiam montes in Oceanum vespertinum, Hispaniae oram, trajectumque per Gades; et omnis mensura, attestante Artemidoro assertionibus meis, habet millia octuagies sexies centena octoginta quinque. Habetis longitudinem multipliciter memoratam.

Taenarum] Forte: item insulam Tenaron. Grot.— Ipse enim facili errore *insula* edidit. Sed in ipso nomine mire variant codices, siquidem Monacensis (A) exhibet *insulam Tenetharum*, Darmstattensis item in sula tene clarum laconice, denique varians lectio ad libri Norimbergensis marginem adscripta *Tenedarum*, ut de Tenedo insula cogitare liceat, nisi *Laconicae* adscriptum esset, cuius tamen non insulam sed promontorium Taenarum fuisse satis constat.

inde Lilybaeum] Sic codices Monacenses (A. C) et Darmstattensis; vulgo *unde*.

Caralim] Restitui e codice Grotiano, quum vulgo *Calarim* legeretur, ut sibi constaret Martianus, qui infra (§. 645) promontorium *Caralitanum* appellat; quanquam ubique fere (Liv. 25, 40. Mel. 2, 7. Flor. 2, 6. Claudian. bell. Gildon. 521) variant libri nec quidquam discriminis esse Harduinus (ad Plin. 3, 7, 15) docet.

potest item] Plinius (2, 108): *Alia via, quae*

certior, itinere terreno maxime patet, a Gange ad Euphratem amnem quinquagies et semel centena millia passuum et LXIX. Inde Cappadociae Mazaca CCCXIX millia. Inde per Phrygiam, Cariam, Ephesum CCCCXV millia; ab Epheso per Aegeum pelagus Delum CC, Isthmum CXXII quingenti. Inde terra, et Lechalco mari et Corinthiaco sinu Patras Peloponnesi XC millia; Leucadem LXXXVII millia quingenti: Corcyram totidem: Acroceraunia CXXXII millia quingenti: Brundisium LXXXVII millia quingenti: Romam CCCLX millia. Alpes usque ad Scingomagum vicum DVXIII. Per Galliam ad Pyrenaeos montes Illiberim DCCCCXXVII. Ad Oceanum et Hispaniae oram CCCXXXI. Trajecta Gadi VII millia quingenti. Quae mensura Artemidori ratione efficit octuagies novies centena XXXXV.

Acroceraunium] *Acrocerauniam* exhibent codices Monacenses (A. C) et Darmstattensis, et lectio in libro Norimbergensi notata; sed praestat vulgata lectio, quae suppleta voce *promontorium* intelligi-

DE LATITUDINE TERRAE.

Latitudo autem ejus a meridiano situ in septentrionis caput plurimum **614** minor est, nam utrinque intemperati aëris nimietate contrahitur. Eo accedit, quod a septentrionis plaga Sarmatarum gens copiosaque barbaries accessum indagandae dimensionis excludit; attamen quidquid intrepida permeare quivit excursio, competenter admensum est, repertaque latitudo habitabilis terrae paene dimidio minor, quam dicta est collegisse longitudo. Nam colligitur in **615** quinquagies quater centena sexaginta duo millia; quippe a littore Aethiopici

tur; quanquam plerumque *Acroceraunia* plurali numero dicuntur.

centena] Abesse ab aliis hunc numerum jam Grotius in margine notavit, abestque a codicibus Monacensibus (A. C), Reichenauensi, et Darmstattensi; sed male, si Plinium contuleris.

latitudo] Plinius: «Latitudo autem terrae a meridiano situ ad septentrionem dimidio fere minor colligitur; quadragies quater centena LXXX millia. Quo palam fit, quantum et hinc vapor abstulerit et illinc rigor. Neque enim deesse arbitror terris, aut non esse globi formam: sed inhabitabilia utrinque incomperta esse. Haec mensura currit a littore Aethiopici oceani, qua modo habitatur, ad Meroen decies centena millia. Inde Alexandriam duodecies centena millia quinquaginta. Rhodum DLXIII. Gnidum LXXXVII millia quingenti. Con. XXV millia. Samum C millia. Chium LXXXIV millia. Mitylenen LXV millia. Tenedon XCIV millia. Sigeum promontorium XII millia quingenti. Os Ponti CCCXII millia quingenti. Carambim promontorium CCCL. Os Macotidis CCCXII millia quingenti. Ostium Tanais CCLXXV millia, qui cursus compendiis maris brevior fieri potest LXXXIX millibus. Ab ostio Tanais nihil modicum diligentis-

simi auctores fecere: Artemidorus ulteriora incomperta existimavit, quum circa Tanaim Sarmatarum gentes degere fateretur ad septentrionem versus. Isidorus adjecit duodecies centena millia quinquaginta usque ad Thulen: quae conjectura divinationis est. Ego non minore quam proxime dicto spatio Sarmatarum fines nosci intelligo. Et alioquin quantum esse debet, quod innumerabiles gentes subinde sedem mutantem capiat? Unde ulteriorem mensuram inhabitabilis plagae multo esse majorem arbitror. Nam et a Germania immensas insulas non pridem compertas cognitum habeo. «Observe velim a Martiano omnes numeros omissos esse, praeter illum, qui distantiam usque ad Thulen exprimat, atque in hoc etiam differre codicum lectiones. Nam Grotius edidit «duodecies centena quinquaginta millia»; Reichenauensis autem ex his millenarium numerum omittit: et Darmstattensis Monacensesque codices (A. C) tantum «duodecies quinquaginta» dant. Neque ubi infra (§. 689) noster promontorium Carambim ab ostio Ponti abesse dicit «millibus passuum ducentis viginti» cum Plinio consentit.

accedit] Codices Monacensis (C) et Darmstattensis *accidit*; sed vulgatam lectionem praestare arbitror.

oceanī, qua habitabilis primum est, ad Meroen, inde Alexandriam, Rhodum, Gnidum, Coum, Samum, Chium, Mytilenem, Tenedum, Sigeumque promontorium; os Ponti, Carambim promontorium, os Maeotidis, ostium Tanais praedicta dimensio comprobatur. Qui quidem cursus si per maria
616 transeat, in compendium ducit millia sexcenta septuaginta octo. Huc usque compertum progressum Artemidorus asseverat, sed Isidorus adjecit duodecies centena quinquaginta millia usque ad Thylen ultimam tendi, quae quidem opinatio mihi videtur incerta; nam ipsi tantundem latitudinis inesse dico, quantum longitudinis comprehensum. Neque enim, quum rotundum telluris orbem adstructio superior ratioque monstrarit, impar latus globo poterit provenire, sed supradicti scriptores habitabilem dixere tellurem.

DE ROTUNDITATE TERRAE.

617 Rotunditatis autem ipsius extima circumfusus ambit Oceanus, sicut navigatus undique comprobatur. Nam a Gadibus per Hispaniae Galliarumque

Carambim] Sic codices Monacenses (A. C.) pro *Carambim* in editis. Ejusdem promontorii infra (§. 689) iterum mentionem facit. Adde Dionysium (perieg. 159) et Plinium (4, 12, 26).

huc usque] Ita codices Monacenses (A. C.), Darmstattensis, et Reichenauensis, pro *nunc usque* in editis.

rotunditatis] Plato (Phaed. p. 108 f.) jam de terra «ἐν μέσῳ οὐρανῶ περιφερῆς οὐδα», item Aristoteles (de coelo 2, cap. extr.) «ὅχῆμα δὲ ἔχειν σφαιροειδὲς ἀνάγκαιον», et Eratosthenes (ap. Strabon. 1, p. 48 Casaub.): «σφαιροειδῆς γῆ ἢ ἄπαβα. Adde Eusebium (in praep. ev. 15, 56; p. 850), Plutarchum (de plac. philosoph. 3, 10; p. 895), et nostrum superiori loco (§. 595 f.). E Romanis similiter Cicero (N. D. 2, 45): «Si mundus globosus est, contingere idem terrae necesse

est; Seneca (nat. quaest. 3, 28): «in rotundum (terrae) orbis aequatus est.» Plinius denique (2, 70): «Reliquorum, quae miramur, causa in ipsius terrae figura est, quam globo similem, et cum ea aquas, iisdem intelligitur argumentis.»

Oceanus] Cicero (somm. Scip. 6): «Omnis enim terra, quae colitur a vobis, parva quaedam est insula, circumfusa illo mari, quod Atlanticum, quod magnum, quem Oceanum appellatis in terris.»

navigatus] Sic Grotius nunc recte, quum anteriores editiones haberent *navigatur*, adstipulante etiam, quod mireris, codice Darmstattensi. Ceterum navigari posset necne Oceanus, multis olim quaesitum esse ostendit Marcus Seneca (Suasor. 1).

nam a Gadibus] Haec et sequentia omnia e Plinio (2, 67) verbis tantum mutatis hausta sunt.

flexum occidentalis plaga omnis hodieque navigatur. Dum autem divus Au- 618
 gustus classe Germaniam circuiret, septentrionalem totum permeavit Oceanum;
 nam primum in Cimbricum promontorium veniens, magno dehinc permenso
 mari ad Scythicam plagam ac rigentes undas usque penetravit. De confinio 619
 item ab orientis principio et Indico mari pars, quae perguit in Caspium mare, a
 Macedonum classibus remigata, dum Seleucus et Antiochus regnavissent. Palus
 vero Macotica ejusdem sinus habetur Oceani. Item laevi lateris circumflua 620
 memorentur. Ab ipsis itaque columnis Herculis, quae in Gaditano sunt littore
 consecratae, usque in Arabium sinum meridianus omnis permeatur Oceanus,
 sicut plurimis asseveratur exemplis. Nam ejus maximam partem Magni Ale- 621
 xandri sulcavere victoriae. In eodem Arabico sinu constituto Cajo Caesare Au-

divus Augustus] Ridicule erravit, dum Plinium exscriberet, qui «auspiciis Augusti» septentrionalem Oceanum navigatum esse tradit; Tiberii enim expeditionem significari patet, cujus classem Vellejus Paterculus (2, 106) narrat «Oceani sinibus circumnavigatis ab inaudito atque incognito ante mari flumine Albi circumvectam esse», Ancyranum autem monumentum (in Oberlini Tacito T. II, p. 847) jaectat «ab ostio Rheni ad Solis orientis regionem usque ad orbis extrema navigasse, quo neque terra neque mari quisquam Romanorum ante id tempus adierit», quod vereor ne male Ukertus (T. I, P. 1, p. 189) ad Germanici conatus (Tacit. ann. 2, 24) retulerit. Quod autem noster «ad Scythicam plagam ac rigentes undas usque penetratum» scribit, iterum male intellexit Plinium, qui «prospectum tantum aut fama cognitum mare immensum» perlibet.

pergit] Vide ne *vergit* scripserit, ut Plinius «pars tota *vergens* in Caspium mare.»

Seleucus] Patroclis haec expeditio est, quam et alio loco (6, 21) Plinius tangit: «Etenim patefacta est non modo Alexandri Magni armis regumque

qui ei successere, circumvectis etiam in Hyrcanium mare et Caspium Seleuco et Antiocho praefectoque classis eorum Patrocle.» Plura de illo homine dabit Strabo (2, p. 68 sequ. Casaub.).

Maotica] Multos hoc credidisse et Plinius confirmat, sed ut ipse sententiam non proferat. *Ωκεανὸν ἀποὸρῶν* appellat Maximus Tyrius (52, T. II, p. 121 Reisk.). Vide Ukertum (T. I, P. 2, p. 341).

sulcavere] Plinius *lustravere*; sed illo et Virgilius utitur (Aen. 5, 158):

— «*et longa sulcant vada salsa carinae*»
 et Claudianus (VI cons. Hon. 376):

«*Classis ut aurato sulcaret remige fluctus.*»

C. Caesare] De hac C. Caesaris, Augusti nepotis ac filii adoptivi, expeditione Arabica (Dio Cass. 55, 11), Plinius (6, 32) volumina scripsisse tradit et Jubam Mauritaniae regem et Dionysium Characenum «terrarum orbis situs recentissimum auctorem, quem ad commentanda omnia in Orientem praemisit divus Augustus, ituro in Armeniam ad Parthicas Arabicasque res majore filio.»

gusti filio, Hispanicarum navium naufragium et ejectae fragmentorum reliquiae pervenere. Item Hanno, dum Punicum floreret imperium, Mauritaniae circuitu ac dehinc meridiani flexus excursu in Arabiae terminos prolixa admodum navigatione pervenit. Cornelius auctor affirmat, quendam Eudoxum fugientem regis insidias ex Arabia in Gaditana pervenisse refugia. Caelius Antipater se hominem vidisse confirmat, qui negotiationis ardore in Aethiopiam ex Hispania navigasset; idem Cornelius post captos Indos per Germaniam navigavit.

naufragium] Ita codices Monacenses (A. C) et Darmstattensis pro *naufragio* in editis. Praestet tamen *naufragia*.

pervenere] Ita codices Reichenauensis et Monacenses (A. C) pro *paruerunt* in editis; Plinius brevius: «signa navium ex Hispaniensibus naufragiis dicuntur agnita.»

Hanno] Cujus etiam nunc periplus exstat Graece. Confer omnino Gosselinum (recherches sur la geogr. system. des anciens P. I, p. 64—102), Saint-Croix (in Mem. de l'Acad. des Inscr. T. 42), Hugium (in progr. Freib. 1808), Mannertum (Geogr. d. Gr. u. R. T. I, p. 46 sequ.), Ukertum (T. I, P. 1, p. 64 sequ.), Lelewelium (die Entdeckungen der Carthager etc. p. 81 sequ.). Periplum recentissime edidit F. W. Kluge (Lips. 1829).

Cornelius auctor] *Auctor* glossema est. Quod et alibi saepe reperias, ut et in scholio Germanici, in Cancri fabula: «ut Panyasis *auctor* dicit.» GNOT. — Sed ipsius Plinii verba sunt (2, 67): «Praeterea Nepos Cornelius *auctor* est, Eudoxum quendam sua aetate, quum Lathurum regem fugeret, Arabico sinu egressum Gades usque pervectum.»

Eudoxus] Vide Posidonium apud Strabonem (2, p. 98 Casaub.) et Ukertum (T. I, P. 1, p. 141 sequ.).

Caelius Antipater] Confer dissertationes duas in annal. acad. Lugd. Batav. anni 1821.

negotiationis] Hoc recepi e codicibus Monacensibus (A. C) et Darmstattensi, quum et Plinius dicat «commercii gratia»; vulgo minus apte *navigationis*.

Hispania] MS. semper *Spania*. Non male, ita enim saepe veteres, praesertim Graeci. Paulus ad Romanos cap. XV: *ὡς ἐὰν πορεύωμαι εἰς τὴν Σπανίαν, ἐλεύδομαι πρὸς ὑμᾶς*; et paulo post: *τοῦτο οὖν ἐπιτελέσας καὶ θραγιδάμενος αὐτοῖς τὸν καρπὸν τοῦτον, ἀπελεύδομαι δι' ὑμῶν εἰς τὴν Σπανίαν*. Quem locum eo libentius adscribo, quod ejus mihi indicium fecerit vir omni studiorum genere clarissimus Fr. Junius, cujus me hospitio felicem judico; ut et illum ex Glossario H. ST. «*Hispania Σπανία*», quem supeditavit amicissimus Meursius, magnae non dicam spei sed rei juvenis. Reperitur et in Scholiaste Juvenal. ad Satyr. XIV, indicante eruditissimo Tiliobroga. Simile est et huic vocabulo *histriculus δαβύρωκτος*, (ut in Glossario legitur), quod Arnobius mutile *striculus* dixit lib. V: «Facit sumere habitum puriorem, et in speciem levigari nondum duri atque striculi pusionis»; ut et Tertullianus de Achille: «patiens certe jam *striculus*», ut emendat Turnebus. Ne quis autem temere *histriculus* emendet in Glossario, sciendum est *histriculum* eadem ratione dici qua *histricem* ab hirtitudine. GNOT. — Samuel Bochartus ipsum *Hispaniae* vel *Spaniae*

DE DIVISIONE TERRAE.

Ostensum puto ambitum superioris terrae permenso in circulum mari **622**
undiquesequus navigatum; nunc ipsius divisionem terrae quantum patitur suc-
cincta insinuatione memorabo. Circulus omnis superae habitabilisque telluris,
sicut plerique testantur, in tres partes est distributus: Europam, Asiam, Afri-
camque, quarum primam atque ultimam interruptio dispescit Oceani. Nam **623**
Atlantici profundi ex Gaditano freto vis intersecans profunda telluris Lybicum
Ibero latus absceidit et confestim se in propinqui maris fluentia diffudit; quippe
a Gaditano ostio in ingressum interioris maris per longitudinem cursus vix

nomen deducit ab Hebraea voce *Saphan*, id est *cuniculus*; unde *Spanya* nihil aliud erit quam *cuniculosa* regio, quod epitheton etiam Catullus carmine XI dat Celtiberiae. CURZA. (Harpoer. p. 63).
— *Spaniam* saepe et Darmotattensis codex praebet pro *Hispania*; immo et Athenaeus (14, 75; p. 657 f. Casamb.) *Σπανίαν* dicit.

post captos Indas] Haud dubie corruptus hic locus est; quid sibi voluerit Martianus, intelligi potest vel e Plinio (3, 67) vel e Pomponio Mela (3, 5 f.), qui haec narrat: «Cornelius Nepos, ut recentior auctor, ita certior; testem autem rei Q. Metellum Celere[m] adiecit eumque ita retulisse commemorat: quum Gallis pro Consule praecisset, Indos quosdam a rege Baetorum dono sibi datos; unde in eas terras devenissent requirendo cognosse vi tempestatum ex Indicis aequoribus abreptos emensosque quae intererant tandem in Germaniae littora exiisse.»

superioris terrae] Id est hemisphaerii nostri, vel ejus partis quae Oceano circumfuso a reliquis dirimatur.

tres partes] Antiquissima haec est distributio, cujus jam Herodotus (4, 45) auctorem ignorare

se profitetur. Fuerunt tamen qui duas tantum partes facerent, Africa vel Europae vel Asiae adjecta. Unde Silius (1, 194):

«Aestifero Libye torquetur subdita Cancro,
Aut ingens Asiae latus, aut pars tertia terris»,
et Lucanus (9, 411):

«Tertia pars rerum Libye, si credere famae
Cuncta velis, at si ventos cochunq[ue] sequaris,
Pars erit Europae.»

Plura dabit Ukertus (T. I, P. 2, p. 280).

dispescit] Sic pro *dissecat* in editis tres antiquissimi Leidenses (Oudend. ad Appul. II, p. 50).

Atlantici] Plinius (3, 1): «Oceanus hoc quod dictum est spatio Atlanticum mare infundens et avido meata terras, quaecunq[ue] venientem expavere, demergens, resistentes quoque flexuoso littorum amfractu lambit» cet.

a Gaditano] Plinius (3 praef.): «Quindecim millia passuum in longitudinem fauces Oceani patent, quinque millia in latitudinem, a vico Mellaria Hispaniae ad promontorium Africae album, auctore Turranio Gracili juxta genito; T. Livius ac Nepos Cornelius latitudinis tradiderant, ubi minus, VII millia passuum, ubi vero plurimum, X millia. Tam

quindecim passuum millia numerantur, latitudo vero, ubi angustior quinque, ubi diffusa septem, ubi prolixior decem millibus explicatur. Hinc defluxere per diversos sinus subsidentesque campos tot maria, tot fragores, et quantum
 624 per diversa aequora tumescit. Undarum vero illa proruptio interfluentis Oceani laeva Europam facit, Lybiamque dextra, et montibus utrinque concluditur. Nam ab Europa Calpe, Africa Abyla monte despicitur, qui utrinque prominentes dici
 625 columnae Herculis meruerunt, quod testimonio vetustatis laboris Herculei limes in illis sit consecratus; siquidem ultra eum progredi consumtae telluris invia prohi-
 626 bebant. Denique etiam hoc de ejus sacrae virtutis possibilitate persuasum, quod, quum antea natura terris maria dispararet ac tanto cingi circuitu firmaret Oceani, montium effossis radicibus divulsoque confinio camporum devexis lacunisque terrarum improvisum pelagus in usum impigrae mortalitatis
 626 admisit, permutans orbis faciem naturaeque discrimina. Hoc igitur freto laevorsum Europa distenditur usque in Tanais fluminis gurgitem, a quo inchoans Asia Nili itidem alveo limitatur; qui quidem Nilus eandem Africamque disrum-

modico ore tam immensa aequorum vastitas panditur.

despicitur] Darmstattensis codex *dispicitur*, sollemni confusione; neque opus est lectione ab Oudendorpio (ad Appul. II, p. 49) proposita *dispericitur*, quia sensus hic est, *fretum* utrinque a montibus *despici*, id est montes ei ab utroque latere imminere, unde *despici* possit. Ceterum de columnis Herculis omnia pervulgata nec montium nomina variant; quare absurda est lectio, quam a Grotio jam in margine notatam in Reichenauensi quoque codice inveni, *ab Aethna pro Abyla*.

testimonio] MS. *testimio*, sed male; nisi ita sumas, ut *ἀρχαϊκῶς* dixerit ea forma, qua *contumias* supra et Festus *aestimia*. Gaor.

effossis] Plinius: *creduntque perfossas* exclusa antea admisisse maria et rerum naturae mutasse faciem. Mela (1, 5): *Herculem junctos olim per-*

petuo jugo diremisse colles, atque ita exclusam antea mole montium Oceanum ad quae nunc inundat admissum. Ceterum quod antecedebat in editis *praedictorum*, quum ab antiquissimis codicibus abesse testetur Oudendorpius (ad Appulej. I, p. 54), omisi.

impigrae mortalitatis] Recepi lectionem jam a Grotio in margine notatam atque ab Oudendorpio e codicibus Leidensibus commendatam (ad Appul. I, p. 54), Monacensibus quoque addicentibus; valgo *immortalitatis*.

Tanais] Hanc jam Herodotus (4, 45) nonnullos Europae confinium facere narrat, licet ipse Phasin malle videatur; postea magis magisque ea opinio invaluit, unde et Dionysius (*περὶ ηγ. 661*): *Ὅτε καὶ Ἐὐρώπην ἀποτέμνεται Ἀβίδος αἴης.*

Confer omnino Strabonem (4, p. 65 Casaubon.):

pens telluris complexum intersecat multitudine fluviorum. Europam tamen terminari Propontidis faucibus dixere quam plurimi, quae Propontis per angusta descendens ad Maeotidem quoque perfertur.

DE HISPANIA.

Europae tamen principium inchoamentique limen Hispaniae contri- 627
butum, fertili frugum opimaeque provinciae, metallorum auriue fetura, minii, marmoris, gemmarumque muneribus praedicandae; quae quidem, quod Iberi fluminis interrivata tractu, amnis sui meruit cognomentum. Cujus illa

τοὺς μὲν τοῖς ποταμοῖς διαιρεῖν ἀντάς, τῷ τε Νεῖλῳ καὶ τῷ Ταναΐδι, νήθους ἀποφαινοντας, τοὺς τε τοῖς ἰσθμοῖς, τῷ τε μεταξὺ τῆς Καβπίας καὶ τῆς Ποντικῆς θαλάσσης καὶ τῷ μεταξὺ τῆς ἐρυθρᾶς καὶ τοῦ ἐκρήγματος: et Appulejum (de mundo p. 303. 304 Oud.): «in divisione terrarum orbis *Asiam* et Europam, et cum his, sicut plures, Africam accepimus — *Asia* ab angustiis Pontici maris, usque ad alias angustias, quae inter Arabicum sinum et interioris ambitum pelagi jacet, constringiturque Oceani cingulo — quidam ab exordio Tanais usque ad ora Nili *Asiae* terminos metiuntur.»

Nilus] Strabo (1, p. 53 Casaub.) tamen «elegantiores sinum Arabicum commodiorem finem habere ait quam Nilum, siquidem ille propemodum ab uno mari ad alterum omnino penetret, Nilus ab Oceano multis partibus longius absit»; qui enim primi Nilum finem fecerant, et ipsum et Tanaim Phasinve ex Oceano defluere opinati erant.

Propontis] Mela (1, 1): «Ubi primum se coarctat, Hellespontus appellatur; Propontis, ubi expandit; ubi iterum pressit, Thracius Bosphorus; ubi iterum effundit, Pontus Euxinus; qua paludi committitur, Cimmericus Bosphorus; palus ipsa Maeotis; hoc mari et duobus inclitis amnibus, Tanai et Nilo,

in tres partes universum dividitur.» Adde Strabonem (2, p. 124. 125 Casaub.).

angusta] Sic scripsi e codicibus Monacensibus (A. C) et Darmstattensi eque margine libri Norimbergensis pro *angustum*, quod Grotius de suo dedisse videtur, quum anteriores editiones *angustam* haberent.

opimae] Confer inprimis Solinum (polyhist. 25) et Justinum (44, 1): «Hinc temperato calore, inde felicibus et tempestivis imbribus in omnia frugum genera fecunda est, adeo ut non ipsis tantum incolis, verum etiam Italiae urbiue Romae cunctarum rerum abundantia sufficiat. Hinc enim non frumenti tantum magna copia est, verum et vini, mellis, oleique; nec ferri solum materia praecipua est, sed et equorum pernices greges; nec summae tantum terrae laudanda bona, verum et abstrusorum metallorum felices divitiae. Jam lini spartique vis ingens; minii certe nulla feracior terra.» Unde simul apparet falsam esse codicum Reichenauensis, Darmstattensis, et Monacensis utriusque lectionem *miri* pro *minii*; vide et Salmasium (ad Solin. p. 267). Gemmas Tagum ferre Mela (3, 1) auctor est. Plura dabit Ukertus (T. II, P. 1, p. 325 sequ.).

amnis sui] Nimirum ut *Iberia* appellaretur; vide Ukertum (T. II, P. 1, p. 255).

portio, quae Atlantico confinis oceano in Gaditani freti littus excurrit, Baetica perhibetur, etiam ipsa vocabulum proprii fluminis nuncupatione sortita; quae ab Urcitano fine, qua citerior meat, Tarraconensis dicitur a Tarraconensi urbe, quam Scipiones condidere; nam Poeni fundavere Carthaginem, con-
 628 ditas ubicunque urbes amico sibi nomine praesignantes. Sed praedictum latus a Pyrenaeis jugis in aliam provinciam dissecatur; siquidem Baeticae a septentrionali confinio Lusitania sociatur, cui nomen fabula a lusu Liberi patris vel cum eo bacchantium sociavit. Haec quoque cognominis sui fluvio per-
 629 meatur, licet eam Tagus quoque arenis illustret auratis. Ulissipone illic oppidum ab Ulyse conditum ferunt, ex cuius nomine promontorium, quod maria terrasque distinguit; nam ab ejus ambitu inchoat mare Gallicum, et facies septentrionalis Oceani; Atlanticus vero et occiduus terminatur Oceanus,

Urcitano] Urce urbs est Tarraconensis Hispaniae Ptolemaeo. GROT.

Scipiones] Vide Polybium (3, 76). Ceterum condidere dedi e codicibus Darmstattensi, Reichenaensi, et Monacensi (C) pro condiderunt.

Pyrenaeis] Ita Monacensis (A) pro Pyrenaei quod in editis erat.

lusu Liberi] Plinius: «a Lusi et Lysia Liberi patris»; sed et ibi Helenius lusu et lyssa legit. GROT. — In Plinii (3, 3) editionibus nunc legitur: «Lusum enim Liberi patris aut Lysam cum eo bacchantem nomen dedisse Lusitaniae et Pana praefectum ejus universae», hac Harduini nota addita: «Varro nngatur, si a lusu seu lusione, quae vox Latina est, jam tum Bacchi aevo Lusitaniam cognominatam velit, aut a λύσσα, quae vox rabiem sonat. Sic tamen Martianus accepit.»

cognominis sui fluvio] Hunc quem intelligat, non perspicio.

auratis] Unde Ovidius (met. 2, 251):

«Quodque suo Tagus amne vehit, fluit ignibus aurum»,

et Silius (1, 155)

«Auriferi Tagus adscito cognomine fontis.»

Plinius quoque alio loco (4, 35): «Tagus auriferis arenis celebratur.»

Ulissipone] Codex Reichenaensis *Olissipone*, ut et in lapidum titulis est (vide Cellarium geogr. antiqu. T. I, p. 70 et Ukertum T. II, P.1, p. 304), pluribusque in codicibus exstare Wesselingius (ad Itiner. Ant. p. 416) prodit; sed vulgatam mutare nolui, ut originationis causa ne dispareret, quam Solinus quoque (c. 23) prae se fert.

promontorium] Plinius (4, 35): «Excurrit deinde in altum vasto cornu promonterium, quod alii *Artabrum* appellavere (vide §. 611), alii *Magnum*, multi *Olissiponense* ab oppido, terras, maria, coelum distermians. Illo finitur Hispaniae latus et a circuitu ejus incipit frons; septentrio hinc oceanusque *Gallicus*, occasus illinc et oceanus *Atlanticus*.»

qui tum Hispaniae limitatur excursibus. In ejus quoque confinio equarum fetura ventis maritansibus inloscit, volucres proli cursus, ipso spirante Favonio. Verum Baetica cunctas ubertate fecunditatis provincias antevenit; quae 650 quidem habet juridicos conventus duos, Gaditanum et Cordubensem, oppida centum septuaginta quinque, habitantium multitudine frequentata. Eadem 631 vero longitudinis dimensione distenditur a Castulonis oppidi fine in Gaditanum oppidum, ducentis quinquaginta millibus amplior aestimatur; latitudo quoque in ducenta viginti quatuor millia excurrit. At universa provincia habet con- 632 ventus septem, Carthagiensem, Tarraconensem, Caesaraugustanam, Cluniensem, Asturum, Lucensem, Bracarum; civitates vero praeter insulas

equarum] Varro (de re rustica. 2, 1, 19; p. 263 Gesn.): «In fetura res incredibilis est in Hispania, sed est vera, quod in Lusitania ad Oceanum in ea regione, ubi est oppidum Olysippo, monte Tagro, quaedam e vento concipiunt certo tempore equas — sed ex his equis qui nati pulli, non plus tricennium vivunt. Unde Silius (3, 379):

*«Hic adeo, quum ver placidum flatusque tepescit,
Concubitus servans tacitos grex perstat equarum,*

Et Venerem occultam genitali percipit aura.»

Idem Virgilius (georg. 3, 275) Bithyniae loco tribuit, ubi vide Heynium. Adde Columellam (6, 27, 4), Plinium (4, 33 et 8, 67), Solinum (c. 25), Oppianum (cyneg. 3, 558), Justinum (44, 3), qui tamen fabulam esse ait ex equarum fecunditate et gregum multitudine natam, qui tanti in Gallaecia et Lusitania et tam pernices visantur, ut non immerito vento ipso concepti videantur.

Baetica] Confer imprimis Strabonem (p. 142 sequ. Casaub.).

conventus] V. Plinium. De conventu Tarraconensi exstat haec inscriptio: **M. ACILIO Q. F. Q. VED. PROCURAT. CAESARUM CONVENTUS TARRACON.** De Asturum conventu illa:

**GENIO
CONVENT
ASTURICENSIS.**

Grot.— Confer Gruterum (inscr. 110, 6). De conventu juridico in universum videndus Ernestius (in clavi Cicar.).

universa] Imperite haec Martianus descripsit ex Plinio (3, 4), quasi ad universam Hispaniam vel certe ad Baeticam antecedentem pertineret, quum jam de Hispania citeriore sive provincia Tarraconensi sermo sit. Fortasse tamen sententiarum ordo confusus est itaque restituendus, ut inferiora verba inde a «tenditur autem» usque ad «latitudinis excrementum» ante «at universa» inserantur; nam quae infra de Agrippae errore sequuntur, ex Plinio (3, 3 f.) apparet ad ulteriorem potius Hispaniam pertinere. Ceterum Plinium secutus servavi in sequentibus *Lucensem*, licet codices Darmstatis et Reichenauensis praebeant *Lucrensom*, quam Grotius quoque in margine lectionem notavit; *Monacensis* (C) adeo *Lucrensensem*, quod tamen *διτρογασπις* originem debere videtur.

civitates vero] Verba quae in editis sequuntur «in Hispania» delevi auctoritate codicum Mo-

atque alias contributas ducentas nonaginta quatuor tota complexione dinumerat. Tenditur autem per longitudinem, quantum Agrippa dinumerat, millibus quadringentis septuaginta quinque, latitudine ducentis viginti quatuor, quum fines Carthaginem usque protenderet, quae opinio Agrippae non exiguum admittit
 653 errorem. Nam Hispania omnis citerior a Pyrenaeo in Castulonis finem per sexcenta septem millia longitudine protrahitur, cuius ora paulo amplior aestimatur; latitudo autem a Tarracone ad littus Jarsonis trecentis septem millibus invenitur, a radicibus Pyrenaei, ubi utriusque maris propinquitate concluditur; nam paulatim diffusior adjacet in latitudinis excrementum.

DE MONTE PYRENAEO ET PROVINCIA NARBONENSI.

654 Idem igitur Pyrenaeus ex alio latere Galliarum finibus admovetur, a cuius radicibus quidquid interjacet usque Rhenum, et item inter Oceanum et montes Gebennam et Juram, Gallicis regionibus attributum. Narbonensis

nacensis (C), Darmstattensis, et Reichenauensis. Sed iterum Plinium male intellexit, dum provinciae praeter contributas civitates CCXCIV tribuit; Plinii enim verba haec sunt: *Accedunt insulae, quarum mentione seposita, praeter civitates contributas aliis ducentas nonaginta quatuor* provincia ipsa continet oppida centum septuaginta novem. *Contributae autem sunt, quae Graece συντελοῦσθαι εἰς ἄλλην πόλιν* appellantur.

sexcenta septem] Editi *septuaginta pro septem* habent; sed nostra lectio non solum margini Grotianae codicibusque Monacensibus (A. C) et Darmstattensi, sed Plinio etiam (3, 3, 4) conformis est. Praeterea ex anterioribus editionibus restitui *protrahitur*, quum Grotius *protrahit* edidisset.

Jarsonis] In Plinii plerisque codicibus *Olarsonis*. Grot. — *Οιαβὼ πόλις* est Ptolemaeo l. 2, c. 6 in Vasconum oppidis maritimis: nunc pagus *Oiarço*, leucis a Fontarabia duabus. Martiano *Jarso* dicitur.

Et promontorii nomen est *Olarso* in Oceanum profecti, quo finitur Hispania, inquit Mariana l. 4. hist. c. 2, p. 3. HARD. (ad Plin. 4, 29, 34 n. 5). — Alios *Gersonis* legere Grotius notavit in margine; in codicibus nihil subsidii inveni.

quidquid interjacet] Eosdem Galliae fines tribuit Suetonius (Caes. 25), quam ait *a saltu Pyrenaeo Alpiusque et monte Gebenna, fluminibusque Rheno et Rhodano contineri*.

Gebennam] Habet eadem Mela lib. 2, c. 5. *Gebennam* quoque Caesar lib. 7 bell. Gall. p. 81. *Gebennas* vocat Lucanus l. 1, v. 435; et *Gebennicos* montes Mela. *Galli les monts des Cevennes*. HARD. (ad Plin. 3, 4; not. 7) — Codicum lectiones variant, siquidem Monacensis (C) *Gabennam*, Darmstattensis *Uegennam*, margo Norimbergensis *Gehennam* exhibet; sed mutatione non egemus.

Juram] Ita Plinius; MS. *Duris*, forte *Juris*, ut in Solini antiquis codicibus. Ptol. *ιορράβος*:

autem provincia appellatur, quae interno mari alluitur; haec Braccata antea dicebatur, quae ab Italia jugis Alpium atque ante Varo discernitur, cujus longitudo, sicuti Agrippa dimensus est, trecenta septuaginta millia passuum, latitudo autem ducenta quadraginta octo. In hac provincia Rhodanus fluvius ex Alpibus veniens per Lemannum lacum meat, et causas fertilitatis importat terrae germinibus ac fecundis, cujus ora diversis nominibus appellata; nam Hispaniense unum, alterum Metapinum, tertium, quo plenior meat, Massalioticum nuncupatur. Provincia viris, opibus, frugibus memoranda; unoque transcurrenda piaculo, quod illic fas fuerat hostias humani generis immolare.

DE ITALIA.

Sed post Alpium montes, qua facies prominentis naturae ortivi Solis

GAOR. — Apud Plinium et Jura: sed MSS. omnes et Jurbus. Mela l. 2, c. 15 non Juram montem, sed Lemannum lacum finem statuit Narbonensis provinciae. Jura pro locorum diversitate varia sortitur nomina *le Joux, le mont St. Claude, le Credo*, cet. HARD. (ad Plin. 4, 4, 5; n. 8).

Braccata] Sic scripsi e Plinio; codices Reichensdantensis, Darmstattensis, Monacenses (A. C) *braccata*, quod eodem redit; edidi male *brackata*. Nominis origo a fensoralibus nota est.

quadraginta octo] Grotius addidit *constinet*, quod tamen quum et ab anterioribus editionibus et a codicibus Reichenauensi et Darmstattensi absit, omisi.

Lemannum] Locanum:

«Deservere cavo tentoria fixa Lemanno.»

GAOR. — De scriptura nominis vide ibidem Cor-tium (ad Lucan. 1, 386).

fecundis] Forte *fetibus*, si glossarum expositiones sequamur. Ego malim *fecundat*. GAOR. — Praefero emendationem *fetibus*: nisi malis *fetibus*, ut alibi saepissime, vel, quia rarior vox corruptioni causam dedit, *pecudis* sive *pecudibus*. Or-

dend. (ad Appul. I, p. 550). — Quodsi corrigendi licentia data esset, multo facilius locus emendaretur deleta copulativa *ac*; at haud scio an *fecundis* ex abbreviatura natum sit pro *fecunditatis*.

Metapinum] Sic haec omnia et Plinius. GAOR. — Variantem lectionem *Alpinum*, quam margini Grotius adscripsit, commemorasse sufficiat.

Massalioticum] Codex Reichenauensis *Massalioticum*, sed Graecam formam servavi, quam et Plinius habet: «Libyca appellantur deo ejus ora modica — — tertium idemque amplissimum Massalioticum.»

opibus] Codices Darmstattensis, Reichenauensis, et Monacensis uterque praebent *oppidis*, quam lectionem et Grotius in margine notavit; sed retinui vulgatam, quia apud Plinium est: «agrorum cultu, virorum morumque dignatione, amplitudine opum nulli provinciarum postferenda.»

humani] Mela (3, 2; p. 50 Voss.): «Gentes superbae, superstitiosae, aliquando etiam immanes adeo, ut hominem optimam et gratissimam diis victimam caederent.» Adde et Solinum (c. 21).

illuminatione perfunditur, inchoat atque descendit Italia longe ante alias omnes
 637 laudibus veterum in urbis Romae gratia praedicanda. Cujus principium Li-
 gures tenent; dehinc quae ubertate soli sacrata occupavit Hetruria regio, tam
 indigetis Aeneae foedere, quam remediorum origine atque ipsius Tagetis ex-
 aratione celebrata; Umbri mox, Latiumque atque ostia Tiberina dehincque
 ipsa caput gentium Roma, armis, viris, sacrisque, quamdiu viguit, coeliferis
 638 laudibus conferenda; haec a mari sexdecim passuum millibus disparatur. De-
 hinc littus in Volscorum nomen sortemque concessit; mox Campania, Picen-
 tesque, ac Lucanum littus Brutiumque conjungitur; cujus promontorium in
 meridiem austrumque respectans in mare procurrit laevaue alia interioris
 sinus fluenta complectitur, ut si a primis Alpibus dextrum latus et prolixi
 montis brachium contempleris, prominentias utrinque componens theatrum
 quoddam spectare videaris undarum. Lunata quippe et quodam hemicyclio
 in promontorium memoratum circumfertur Italia; denique ab ipsis Gadibus,
 qua se fauces freti interfluentis aperiunt, in Brutium sinum, qui est primus
 639 Europae, emissa maria conquiescunt. Interior vero tellus, quae in superum
 mare Boreamque profertur, Graeciae ora, Salentinis, Pediculis, Apulis, Pe-

ortivi] Ita codices Darmstattensis, Reichensau-
 ensis, et Monacenses (A. C) pro *ortuum* in editis.

perfunditur] Sic codices Monacenses (A. C) pro
profunditur in editis. Mox expuli quod Grotius
 nescio unde intruserat *sola* post *Italia*, quum in
 meis quoque codicibus non exstet.

in urbis Romae] Aut *in* superfluum, aut pro
gratia scribendum *gratiam*; sed codices nihil variant.

ubertate soli] Grotius *Soli* scripsit, quasi *Soli*
 sacrata fuerit Hetruria, sed hac de re nihil constat;
 malui igitur *soli* ubertatem jungere.

Tagetis] Vide supra (ad §. 157). Pro *remedio-*
rum vereor ne *religionum* legendum sit.

sexdecim] Alii XV. Gaor.

Picentes] Rectius *Picentinos* dixisset; vide Cel-
 larium (T. I, p. 889).

Lucanum littus] Salmasius (ad Solin. p. 37) in
 antiquis esse *latus* tradit, idque et Reichensauensis
 et Darmstattensis codices praebent, mutare tamen
 nolui, quia *littus* in Volscorum cet. praecessit.

laevaue alia] Alios *ala* legere Grotius in mar-
 gine notavit.

qui est primus] Quatuor enim cum Plinio (3, 4)
 praecipuos mediterranei maris sinus numerat, quo-
 rum primus a Calpe Hispaniae extremo, ut dictum
 est, monte Locros et Brutium usque promontorium
 immenso ambitu flectitur.

superum] Id est *Adriaticum*, ut *Tyrrhenum* in-
 feram. Vide Cellarium (p. 636).

lignis, Istris, Liburnis, et ceteris populis obscurioribus habitatur; laevorsum quoque se flectit, et item duobus promontoriis peltae Amazonicae formam reddit; dextro cornu Leucopetram tendens, laevo Lacinium. Unde quum longa sit ab Alpibus Praetoriae Augustae per urbem Capuam et Rhegium oppidum absque recurvo flexu decies centena et viginti millia passuum, nusquam vero trecenta latitudo ejus excedit. A solo igitur Italico Liburnia Istriaque discretae sunt centenis millibus passuum, quod distat ab Epiro et Illyrico quinquaginta millia, ab Africa intra ducenta millia, ut Varro commemorat, ab Sardinia centum viginti, a Sicilia mille quingentis, a Corsica minus octoginta, ab Issa quinquaginta. Verum 640 omnis Italiae circuitus tenditur vicies centena quadraginta novem millia; ejus umbilicus in agro dicitur Reatino; angustior plurimum est ad portum quem Hannibalis castra dicunt; nam vix ibi viginti millia passuum lata est. Verum Italia etiam Pado flumine memoranda, quem Graecia dixit Eridanum; hunc

peltae] Hoc quoque et quae sequuntur ex Plinio (3, 6): «Est ergo folio maxime querno assimilata, multo proceritate amplior quam latitudine; in laeva se flectens cacumine, et *Amazonicae* forma desinens *parmae*, ubi a medio excursu Cocinthus vocatur, per sinus lunatos duo cornua emittens, *Leucopetram* dextra, *Lacinium* sinistra.» *Parma* enim Latine quod *πέλιτη* Graece. Amazonibus pariter tribuit Ovidius (ex Pont. 3, 1, 96):

•Nec tibi Amazonia pro me sumenda securis,
Aut excisa levi pelta gerenda manu.»

Formam peltae videas apud Caryophilum (de clyp. p. 55), Seguinum (num. p. 25), Passerium (de lucern. II, 97), et in museo Florentino (II, 32. 33).

millibus passuum] Sic codices Monacenses (A. C) et Darmstattensis; vulgo *passibus*.

octoginta] Sic dedi e Plinio et margine Grotiana pro *septuaginta* in editis, licet alioquin corrupta sit lectio marginis Grotianae *Corcyra* pro *Corsica*.

Issa] Ita et Plinius. Urbs est in Lesbo. Item

insula in mari Adriatico adjacens Dalmatiae. Hinc Issicus sinus, Ptol. tab. 4. Asiae, et Herodot. I. 3: *κατὰ τὸν Ἰσθμικὸν καλούμενον κόλπον*. Grot. — Confer Strabonem (2, p. 124 init. Casaub.).

vicies] Sic codices Monacenses (A. C), Reichenauensis, et Darmstattensis, non *vigies*, ut in editis.

umbilicus] Plinius (3, 17): «In agro Reatino Cutiliae lacum, in quo fluctuet insula, Italiae umbilicum esse M. Varro tradit.» Martianus tamen hic et in sequentibus Solinum potius (polyhist. 2, 23) ante oculos habuisse videtur.

viginti] Sic Grotius edidit nec ego mutare ausus sum, ne temere mutasse quidquam viderer, licet a codicibus maximam commendationem habeat *centum triginta*, quod jam Grotius in margine notavit praebentque Monacenses (A. C) et Darmstattensis; sed apud Solinum est *quadraginta*, apud Plinium (3, 10, 15) *viginti*, quem quum noster et infra (§. 649) sequatur, sibi ipsum repugnantem facere nolui.

amnem mons Vesulus inter montes Alpium elatior gignit fonte mirabili, qui in Ligurum finibus flumen creat, ac dehinc fluvius mersus in penita telluris in parte agri Vibonensis emergit, canis ortu diffusior. Nam solutis Alpium nivibus, flagrantia Solis aestivi exuberat: ultra gurgitis ripas, nullique gloriae nobilium annium cedens, triginta receptis fluminibus, Adriaticum mare magna 641 opimus granditate perfundit. Cetera Italiae memoranda nec poëtae tacent, ut Scyllaeum oppidum cum Crataeide flumine, quae Scyllae mater fuit, Charybdisque voraginem ac vertiginem tortuosam; Paestana rosaria, scopulos Sirenarum: in Campaniae amoënis antiquitus nemora, Phlegraei dehinc campi,

Vibonensis] Hoc e Solino et margine Grotiana recepi, nec reliquis codicibus refragantibus, qui *Bibonensis* praebent sollemni confusione (vide ad §. 25). Vulgo *Vibienis*, unde Salmasius (ad Solin. p. 84) *Vibiensis* scribendum coniecit, a *Foro Vibii*; Vibonensem enim agrum in Italia nullum esse nisi qui a *Vibone Valentia* dicatur.

opimus] Lectio in Norimbergensis libri margine notata *opum*; male, licet *opimitas* fluvio neutiquam apte tribuatur.

Crataeide] Ovidius Scyllam Crataeide natam refert, et Homerus dixit:

«Κραταίων μητέρα σκόλλης.»

Substituenda itaque hoc loco MS. nostri lectio *Crataeide flumine, quae Scyllae mater fuit*. Gnor. — In editis enim erat *qui Scyllae pater*; sed Grotiano codici accedunt Monacenses (A. C) et Darmstatten-sis. Confer Homerum (Odyss. 12, 85 et 124) praeterea Salmasium (in Solin. p. 82) virosque doctos ad Ovidium (T. II, p. 916 Burm.). Lectionem *Siletum* pro *Scyllaeum* margini Grotianae adscriptam, et *Grateide* pro *Crataeide* in codicibus Monacensibus commemorasse sufficit.

rosaria] Certatim a poëtis inde a Virgilio (georg. 4, 119) *biferi rosaria Paesti* celebrantur. Propertius (4, 5, 59):

«Vidi ego odorati victura rosaria Paesti.»
Martialis (12, 31):

«Prataque nec bifero cessura rosaria Paesti.»
Columella (de re rust. 10, 37):

«Nascantur flores Paestique rosaria gemment.»
Ausonius (idyll. 14, 11):

«Vidi Paestano gaudere rosaria cultu.»

Campaniae] Salmasius (p. 83) locum hunc e Solino ita refingi vult: «hinc Campaniae amoënis-simi tractus, Phlegraei cet., temere sane, quum nihil codices variant, nisi quod pro *nemora* alios *Numeria* legere margini Grotius adscripsit. Ceterum de Campaniae amoenitate vide Plinium (3, 9), Dionysium Halicarnassensem (1, p. 92 Reisk.), Polybium (3, 91), Strabonem (5, p. 242 Casaub.), et Florum (1, 16).

Phlegraei] Plinius (18, 29, 1): «Quantum autem universas terras campus Campanus antecedit, tantum ipsum pars ejus, quae Laboriae vocantur, quem Graeci *Phlegraeum* appellant. Finiuntur Laboriae via ab utroque latere consulari, quae a Puteolis et quae a Cumis Capuam ducit. Adde Polybium (2, 17) et de nominis origine Diodorum Siculum (4, 21. 5, 71) et Apollodorum (2, 7, 1) cum nostra nota superiori (ad §. 425).

habitationeque Circeia Terracina, prius insula nunc juncta; Rhegium, quae ab Sicilia continenti separata, atque in compensationem connexae telluris in insulam religata; Formiae etiam Laestrygonum habitatione famosae.

DE CONDITORIBUS URBIUM.

Hoc loco possem etiam urbium percurrere conditores, ut a Jano Janiculum, a Saturno Latium, a Danae Ardeam, ab Hercule [Herculanium ad

insula] Male Solinum auctorem secutus ad Terracinam retulit, quae Plinius (3, 9) rectius de Circejis refert, quondam insulam immenso quidem circumdatam mari fuisse, et post annum demum CCCCXL urbis Romae maris vel alluvie, vel quod praefert (2, 87) recessu Italiae accessisse.

Rhegium] Vide vero sitne intempestiva Rhegii in his Capellae mentio. Quid enim Rhegium ad Terracinam? Ego, quum MSS. *juncta* vel *conjuncta regioni* legant, tentabam: prius insula, nunc juncta regioni, cujus Sicilia continenti separata; sic enim probro alveo oratio decurret. WESSLING: (ad Itiner. Ant. p. 491). — Lectionem *regioni* jam Grotius margini adscripsit praebetque et codex Monacensis; sed Rhegii mentione carere vix possumus, quod Solinus quoque cum Terracina comparavit. Vide omnino Strabonem (1, p. 60; 5, p. 250), Apollodorum (2, 5, 10), Justinum (4, 1) quaeque docti interpretes ibi attulerunt.

religata] Martiani verba sic sunt legenda: «Terracina prius insula nunc conjuncta: Rheginique a Siciliae continenti separati, eaque in compensationem connexae telluris in insulam relegata.» Hunc locum partim conjectura, partim librorum auctoritate ita correximus, quum vulgo corruptissime editus sit. Dicit Terracinam prius insulam, postea conjunctam et continenti annexam; in cujus rei compensationem Siciliam, quae ante continens erat, in

insulam relegatam, Rheginosque ab ejus continente separatos. Eleganter *conjunctam* terram opponit insulae. *Conjuncta* idem est quod *continens* vel *continua*. Ovidius:

«*Leucada continuam veteres habuere coloni,
Nunc freta circumeunt.*» —

nam continens aut continua terra est nullo mari interrupta. SALMAS. (ad Solin. p. 83) — Vellem indicasset Salmasius, quid e codice, quid ex ingenio petierit; sic tutissimum fuit nihil in textu mutare, licet fatear *relegata* mihi unice verum videri; reliquos errores haud scio an ipsi Martiano potius tribuerim.

conditores] Hos quoque ex Solino (polyhist. 2, 5) sumsit, quocum Isidorum (etymol. 15, 1, 50 sequ.; p. 181 Arev.) conferre licet.

a Jano] Noti sunt Virgilii (Aen. 8, 337) versus: «*Hanc Janus pater, hanc Saturnus condidit arcem:*

Janiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen.»

Latium] Virgilius (Aen. 8, 322):

— — «*Latiumque vocari*

Maluit, his quoniam latuisset tutus in oris.»

Unde et Herodianus (1; 16).

Danae] Ita restitui, antea ubique *Dane* legabatur. Grot. — Sollemni scilicet literarum E et AE confusione. Ceterum hoc quoque ex Virgilio (Aen. 7, 410):

— — «*quam dicitur urbem*

GG *

radicem Vesuvii, a quo haud procul] Pompejos, quum boum pompani duceret Iberorum, ex cuius laboribus in Liguria campi Lapidarii sunt appellati, quod ibi eodem dimicante saxis ferunt pluvisse coelum; idem etiam Ionio nomen dedit; nam Ionem Naulochi filiam obsidentem vias latrocinaliter interemit. Iapygas Iapyx Daedali filius condidit, Coram Dardanus; Agyllam Pelasgi, Tibur Catillus praefectus classis Evandriae. Parthenope dicta ab

Acrisioneis Danae fundasse colonis,

Praecipiti delata noto; locus Ardea quondam.

Herculanium] Quae hic uncis inclusa sunt, dubitare licet, num Martiani sint. Absunt enim tam a Solino et Isidoro, quam ab antiquis codicibus (Salmas. ad Solin. p. 57) meisque Monacensibus (A. C), Reichenauensi, et Darmstattensi. De ipsa tamen nominis origine constat e Dionysio Halicarnassensi (1, 44; p. 111 Reisk.), cuius haec verba sunt: *Ἡρακλῆς δὲ . . . πολίχνην ἐπώνυμον αὐτοῦ κτίσας, ἐνθα ὁ στόλος αὐτῶ ἐναυλοχεῖτο, ἢ καὶ νῦν ὑπὸ Ρωμαίων οἰκουμένη, καὶ Πομπηίας ἐν μέσῳ κειμένη Νεαπόλεως τε λιμένας ἐν παντὶ καιρῷ βεβαίους ἔχονσα κ. τ. λ.* De Pompejis autem praeter Solinum et Isidorum vide Servium (ad Virgil. Aen. 7, 662).